



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 西芝電機株式会社
 コード番号 6591
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

上場取引所 東大
 URL <http://www.nishishiba.co.jp>
 (氏名) 石井 明
 (氏名) 太田 傑 TEL (079) 271-2372

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,695	22.6	159	—	167	—	75	—
19年3月期第1四半期	4,646	2.2	△164	—	△218	—	△144	—
19年3月期	23,431		584		556		263	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	2	18	—	—
19年3月期第1四半期	△4	16	—	—
19年3月期	7	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	28,531		8,199		28.7	236	75	
19年3月期第1四半期	27,087		7,741		28.6	223	44	
19年3月期	29,176		8,193		28.1	236	55	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	3		△39		△67		1,456	
19年3月期第1四半期	△873		△129		631		817	
19年3月期	949		△419		△161		1,558	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,500	7.4	280	224.2	220	549.1	100	—	2	89
通期	24,000	2.4	690	18.0	600	7.7	300	13.7	8	67

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
[新規 — 社(社名 —) 除外 — 社(社名 —)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月27日に公表しました連結及び個別の業績予想は、中間期、通期とも修正しています。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループをとりまく主要な事業環境につきましては、発電システムにおいては、原油価格の高騰等、厳しい状況が続いておりますが、造船各社における豊富な手持受注量に支えられ、船舶用電機システムが過去最高の水準に推移し、第1四半期の連結売上高は、前年同期を上回る5,695百万円を計上することができました。

損益面においては、素材価格の一段の上昇が続くなど、損益圧迫要因が解消されない環境下にありましたが、売上高の増加に伴う増産効果に加え、コストの徹底した削減や生産性の向上など、全社あげての損益改善策を実行することにより、営業利益は159百万円、経常利益は167百万円、四半期純利益は75百万円となり、いずれも前年同期に比べ大幅な改善を達成することができました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前期末に比べ101百万円減少し、1,456百万円となりました。

当四半期中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

営業活動の結果獲得した資金は3百万円（前年同四半期は873百万円の使用）となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益167百万円、売上債権の減少額713百万円であります。一方、減少要因は仕入債務の減少額505百万円、未払費用の減少額307百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は39百万円（前年同四半期比69.8%減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出32百万円を反映したものであります。

財務活動の結果使用した資金は67百万円（前年同四半期は631百万円の獲得）となりました。これは主に、配当金の支払額67百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

損益面においては、素材価格が高値圏で推移することが予測されますが、売上高増加に伴う増産効果に加え、コストの徹底した削減や生産性の向上など、全社あげての損益改善策を実行することにより、中間期、通期ともに、前回発表より改善する見込みであります。

なお、詳細につきましては、本日別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原価差額の調整を省略しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	14,651	16,095	1,444	9.9	16,737
現金及び預金	817	1,456	639		1,558
受取手形及び売掛金	7,226	10,596	3,370		11,310
たな卸資産	3,996	3,675	△320		3,423
繰延税金資産	226	244	17		319
未収入金	2,390	-	△2,390		-
その他の	101	210	108		219
貸倒引当金	△108	△88	19		△94
II 固定資産	12,436	12,436	△0	△0.0	12,438
1. 有形固定資産	10,212	10,176	△36	△0.4	10,217
建物及び構築物	680	663	△16		678
機械装置及び運搬具	813	804	△8		838
土地	8,472	8,472	0		8,472
建設仮勘定	16	13	△3		3
その他	229	222	△7		224
2. 無形固定資産	214	181	△32	△15.1	197
施設利用権	21	18	△3		18
ソフトウェア	190	160	△29		176
その他	2	2	△0		2
3. 投資その他の資産	2,009	2,078	68	3.4	2,023
投資有価証券	207	334	126		274
繰延税金資産	1,547	1,258	△288		1,288
その他の	258	484	225		459
貸倒引当金	△4	-	4		-
資産合計	27,087	28,531	1,443	5.3	29,176
(負債の部)					
I 流動負債	11,552	12,674	1,121	9.7	13,332
支払手形及び買掛金	2,812	7,228	4,415		7,732
短期借入金	4,392	3,900	△492		3,900
未払金	3,108	-	△3,108		-
未払費用	607	677	69		986
未払法人税等	23	16	△7		137
その他	607	852	245		575
II 固定負債	7,794	7,657	△136	△1.7	7,650
長期借入金	1,000	700	△300		700
再評価に係る繰延税金負債	3,270	3,270	0		3,270
退職給付引当金	3,524	3,580	55		3,581
役員退職慰労引当金	-	107	107		99
負債合計	19,346	20,331	985	5.1	20,983
(純資産の部)					
I 株主資本	2,912	3,291	378	13.0	3,319
1. 資本金	1,732	1,732	0		1,732
2. 利益剰余金	1,185	1,565	379		1,593
3. 自己株式	△5	△6	△0		△6
II 評価・換算差額等	4,822	4,903	80	1.7	4,868
1. その他有価証券評価差額金	87	161	74		126
2. 繰延ヘッジ損益	△6	△2	3		△2
3. 土地再評価差額金	4,746	4,746	0		4,746
4. 為替換算調整勘定	△4	△2	2		△1
III 少数株主持分	6	5	△1	△21.0	5
純資産合計	7,741	8,199	458	5.9	8,193
負債及び純資産合計	27,087	28,531	1,443	5.3	29,176

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期	当 四 半 期	増 減		(参考)
		(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	平成19年3月期 金 額
I 売 上 高		4,646	5,695	1,048	22.6	23,431
II 売 上 原 価		3,827	4,465	638	16.7	18,872
売 上 総 利 益		819	1,229	410	50.1	4,558
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		983	1,069	86	8.8	3,973
営 業 利 益		△ 164	159	323	-	584
IV 営 業 外 収 益		39	25	△ 13	△34.2	87
受 取 利 息		0	0	0		2
受 取 配 当 金		1	1	0		3
土 地 賃 貸 料		14	11	△ 3		57
貸 倒 引 当 金 戻 入 益		-	5	5		10
為 替 差 益		-	6	6		-
そ の 他		23	0	△ 22		14
V 営 業 外 費 用		93	18	△ 74	△80.4	115
支 払 利 息		11	9	△ 1		51
役 員 退 職 慰 労 金		4	-	△ 4		-
棚 卸 資 産 評 価 損		-	-	-		29
固 定 資 産 売 却 損		2	-	△ 2		3
固 定 資 産 除 却 損		1	1	0		9
為 替 差 損		4	-	△ 4		-
そ の 他		68	6	△ 61		22
経 常 利 益		△ 218	167	385	-	556
VI 特 別 利 益		-	-	-	-	52
前 受 金 取 崩 益		-	-	-		52
VII 特 別 損 失		-	-	-	-	108
環 境 対 策 費 用		-	-	-		24
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額		-	-	-		83
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益		△ 218	167	385	-	500
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		7	10	3	43.6	183
法 人 税 等 調 整 額		△ 82	80	163	-	54
少 数 株 主 利 益		△ 0	0	0	-	0
四 半 期 (当 期) 純 利 益		△ 144	75	219	-	263

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間 (平成18年4月1日 ~ 平成18年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,732	1,323	△ 5	3,050	96	-	4,752	△ 6	4,842	5	7,899
第1四半期変動額											
四半期純損失		△ 144		△ 144							△ 144
土地再評価差額金取崩額		6		6							6
自己株式の取得			△ 0	△ 0							△ 0
株主資本以外の項目の第1四半期変動額 (純額)					△ 8	△ 6	△ 6	1	△ 19	0	△ 19
第1四半期変動額合計	-	△ 138	△ 0	△ 138	△ 8	△ 6	△ 6	1	△ 19	0	△ 157
平成18年6月30日残高	1,732	1,185	△ 5	2,912	87	△ 6	4,746	△ 4	4,822	6	7,741

当第1四半期連結会計期間 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,732	1,593	△ 6	3,319	126	△ 2	4,746	△ 1	4,868	5	8,193
第1四半期変動額											
四半期純利益		75		75							75
剰余金の配当		△ 103		△ 103							△ 103
自己株式の取得			△ 0	△ 0							△ 0
株主資本以外の項目の第1四半期変動額 (純額)					35			△ 0	35	0	34
第1四半期変動額合計	-	△ 28	△ 0	△ 28	35	-	-	△ 0	35	0	6
平成19年6月30日残高	1,732	1,565	△ 6	3,291	161	△ 2	4,746	△ 2	4,903	5	8,199

前連結会計年度 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,732	1,323	△ 5	3,050	96	-	4,752	△ 6	4,842	5	7,899
連結会計年度変動額											
当期純利益		263		263							263
土地再評価差額金取崩額		5		5							5
自己株式の取得			△ 1	△ 1							△ 1
株主資本以外の項目の連結会計年度変動額 (純額)					30	△ 2	△ 5	4	25	0	25
連結会計年度変動額合計	-	269	△ 1	268	30	△ 2	△ 5	4	25	0	294
平成19年3月31日残高	1,732	1,593	△ 6	3,319	126	△ 2	4,746	△ 1	4,868	5	8,193

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(△四半期純損失)		△ 218	167	500
減価償却費		78	94	349
貸倒引当金の増加額(△減少額)		4	△ 5	△ 14
退職給付引当金の増加額(△減少額)		△ 6	△ 1	50
役員退職慰労引当金の増加額		-	8	99
受取利息及び受取配当金		△ 1	△ 2	△ 5
支 払 利 息		11	9	51
有形固定資産売却損益		2	-	3
有形固定資産除却損		1	1	9
環境対策費用		-	-	24
売上債権の減少額(△増加額)		1,298	713	△ 2,785
たな卸資産の増加額		△ 734	△ 252	△ 161
流動資産のその他の減少額(△増加額)		△ 736	9	1,531
破産更生債権等の減少額		-	-	4
長期前払費用の増加額		△ 39	△ 20	△ 239
仕入債務の増加額(△減少額)		△ 385	△ 505	4,536
未払金の減少額		△ 60	△ 36	△ 2,943
未払費用の増加額(△減少額)		△ 206	△ 307	169
未払消費税等の増加額(△減少額)		△ 50	△ 11	5
流動負債のその他の増加額(△減少額)		244	274	△ 64
そ の 他		-	-	2
小 計		△ 798	138	1,123
利息及び配当金の受取額		1	2	5
利息の支払額		△ 11	△ 9	△ 54
法人税等の支払額		△ 64	△ 126	△ 125
営業活動によるキャッシュ・フロー合計		△ 873	3	949
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△ 111	△ 32	△ 357
有形固定資産の売却による収入		7	-	8
無形固定資産の取得による支出		△ 16	△ 1	△ 50
無形固定資産の売却による収入		-	-	1
投資有価証券の取得による支出		-	-	△ 2
投資その他の資産のその他の取得による支出		△ 9	△ 6	△ 30
投資その他の資産のその他の解約による収入		0	1	11
投資活動によるキャッシュ・フロー合計		△ 129	△ 39	△ 419
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金純増減額		632	-	△ 860
長期借入金の借入れによる収入		-	-	700
配当金の支払額		△ 0	△ 67	△ 0
そ の 他		△ 0	△ 0	△ 1
財務活動によるキャッシュ・フロー合計		631	△ 67	△ 161
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	2
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)		△ 370	△ 101	371
VI 現金及び現金同等物の期首残高		1,187	1,558	1,187
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		817	1,456	1,558